
14. 11. 2000

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Čtyřkoalice v Brněnském kraji bude jednat se
všemi mimo komunistů
Se všemi úspěšnými politickými subjekty mimo komunistů bude jednat o možné spolupráci v
zastupitelstvu Brněnského kraje čtyřkoalice, která zvítězila ve volbách ziskem 23 mandátů

Se všemi úspěšnými politickými subjekty mimo komunistů bude jednat o možné spolupráci v
zastupitelstvu Brněnského kraje čtyřkoalice, která zvítězila ve volbách ziskem 23 mandátů. V
pětašedesátičlenném zastupitelstvu dále usedne 15 komunistů, 13 míst bude mít ODS, devět
mandátů sociální demokraté a pět hnutí Nestraníci pro Moravu. Čtyřkoalici by se sice líbila
spolupráce s ČSSD, v takovém případě by jí však k získání většiny v zastupitelstvu chyběl jeden
mandát. Pokud se čtyřkoalice rozhodne uzavřít smlouvu o spolupráci s ODS, získá jen poměrně
těsnou většinu se 36 hlasy. Koalice s tak malou většinou se příliš nelíbí ani ODS. Pro nastartování
fungování kraje by pro první čtyři roky byla podle leadera ODS Františka Polácha lepší koalice s
výraznou většinou. Polách proto zůstává příznivcem široké koalice složené z ODS, čtyřkoalice a
ČSSD, která by měla v zastupitelstvu většinu se 45 mandáty. Čtyřkoalice však tuto variantu příliš
nepreferuje. "Někdy jsou dva více než tři," upozornil čtyřkoaliční leader Stanislav Juránek ještě před
volbami a tento fakt podle něj platí i nyní. Většinu v zastupitelstvu Brněnského kraje by mohlo získat
také spojení čtyřkoalice, ČSSD a hnutí Nestraníci pro Moravu. Taková koalice by měla většinu 37
křesel. Proti by jistě nebyli ani Nestraníci pro Moravu, kteří již dříve připustili, že mají-li využít
důvěry získané od voličů, nemohou po volbách zůstat v opozici. Role opoziční strany s největší
pravděpodobností připadne komunistům, přestože se ziskem 15 mandátů jsou druhým
nejúspěšnějším subjektem. Spolupráci s nimi však odmítá čtyřkoalice i ODS. ČSSD sice tuto variantu
dopředu nevyloučila, počet jejích mandátů však na utvoření koalice s komunisty nestačí. Komunisté
přesto tvrdí, že označovat je již teď za opoziční stranu je předčasné. Hejtmanem Brněnského kraje by
se mohl stát leader čtyřkoalice Juránek. Nárok čtyřkoalice na obsazení této funkce dosud
nezpochybnila ODS, ČSSD ani Nestraníci pro Moravu. Komunisté navrhnou svého kandidáta, a to
leadera Ladislava Býčka. Značně nejasná je zatím podoba budoucí jedenáctičlenné rady
zastupitelstva Brněnského kraje. Zatímco ODS je spíše pro poměrné zastoupení členů těch stran,
které utvoří koalici, ČSSD a komunisté se domnívají, že v radě by měli zasedat zástupci všech stran.
Podle čtyřkoalice bude složení rady záviset na výsledcích koaličních jednání.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

